УКАЗ

ПРЕЗИДЕНТА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПЕРЕЧНЯ

ВОИНСКИХ ДОЛЖНОСТЕЙ, ПОДЛЕЖАЩИХ

ЗАМЕЩЕНИЮ ВЫСШИМИ

ОФИЦЕРАМИ МИНИСТЕРСТВА РОССИЙСКОЙ

ФЕДЕРАЦИИ ПО ДЕЛАМ

ГРАЖДАНСКОЙ ОБОРОНЫ, ЧРЕЗВЫЧАЙНЫМ

СИТУАЦИЯМ И ЛИКВИДАЦИИ

ПОСЛЕДСТВИЙ СТИХИЙНЫХ БЕДСТВИЙ, И

СООТВЕТСТВУЮЩИХ

ЭТИМ ДОЛЖНОСТЯМ ВОИНСКИХ ЗВАНИЙ

В целях реализации государственной политики в

области военного строительства и дальнейшего

совершенствования деятельности Министерства

Российской Федерации по делам гражданской

обороны, чрезвычайным ситуациям и

ликвидации последствий стихийных бедствий

постановляю:

1. Утвердить прилагаемый перечень воинских

должностей, подлежащих замещению высшими

офицерами Министерства Российской Федерации

по делам гражданской обороны, чрезвычайным

ситуациям и ликвидации последствий стихийных

бедствий, и соответствующих этим должностям

воинских званий.

2. Установить предельное количество воинских

должностей, подлежащих замещению высшими

офицерами Министерства Российской Федерации

по делам гражданской обороны, чрезвычайным

ситуациям и ликвидации последствий стихийных

бедствий, - 23.

3. Настоящий Указ вступает в силу со дня его

подписания.

Президент

Российской Федерации

Д.МЕДВЕДЕВ

Москва, Кремль

26 июля 2011 года

N 1009

Утвержден

Указом Президента

Российской Федерации

от 26 июля 2011 г. N 1009

ПЕРЕЧЕНЬ

ВОИНСКИХ ДОЛЖНОСТЕЙ, ПОДЛЕЖАЩИХ

ЗАМЕЩЕНИЮ ВЫСШИМИ

ОФИЦЕРАМИ МИНИСТЕРСТВА РОССИЙСКОЙ

ФЕДЕРАЦИИ ПО ДЕЛАМ

ГРАЖДАНСКОЙ ОБОРОНЫ, ЧРЕЗВЫЧАЙНЫМ

СИТУАЦИЯМ И ЛИКВИДАЦИИ

ПОСЛЕДСТВИЙ СТИХИЙНЫХ БЕДСТВИЙ, И

СООТВЕТСТВУЮЩИХ

ЭТИМ ДОЛЖНОСТЯМ ВОИНСКИХ ЗВАНИЙ

N

п/п

 Наименование должности Количество

должностей

Центральный аппарат Министерства

Российской Федерации по делам гражданской

обороны, чрезвычайным ситуациям и

ликвидации последствий стихийных бедствий

Генерал армии

 1. Министр Российской

Федерации по делам

гражданской обороны,

чрезвычайным ситуациям и

ликвидации последствий

стихийных бедствий

1

Генерал-полковник

 2. Заместитель Министра

Российской Федерации по

делам гражданской

обороны, чрезвычайным

ситуациям и ликвидации

последствий стихийных

бедствий

4

 2.1. Статс-секретарь -

заместитель Министра

Российской Федерации по

делам гражданской

обороны, чрезвычайным

ситуациям и ликвидации

последствий стихийных

бедствий

1

 3. Утратил силу с 12 марта 2015 года. - Указ

Президента РФ от 12.03.2015 N 130

Генерал-лейтенант

 4. Утратил силу с 20 марта 2019 года. - Указ

Президента РФ от 20.03.2019 N 118

5 -

6.

Утратили силу с 12 января 2017 года. -

Указ Президента РФ от 12.01.2017 N 9

 7. Утратил силу с 10 марта 2014 года. - Указ

Президента РФ от 10.03.2014 N 134

 7.1. Директор Департамента

гражданской обороны и

защиты населения

Министерства Российской

Федерации по делам

гражданской обороны,

чрезвычайным ситуациям и

ликвидации последствий

стихийных бедствий

1

 7.2. Директор Департамента

оперативного управления

Министерства Российской

Федерации по делам

гражданской обороны,

чрезвычайным ситуациям и

ликвидации последствий

стихийных бедствий

1

 7.3. Директор Департамента

спасательных

формирований

Министерства Российской

Федерации по делам

гражданской обороны,

чрезвычайным ситуациям и

ликвидации последствий

стихийных бедствий

1

 7.4. Директор Департамента

информационных

технологий и связи

Министерства Российской

Федерации по делам

гражданской обороны,

чрезвычайным ситуациям и

ликвидации последствий

стихийных бедствий

1

 7.5. Начальник Главного

управления "Национальный

центр управления в

кризисных ситуациях"

Министерства Российской

Федерации по делам

гражданской обороны,

чрезвычайным ситуациям и

ликвидации последствий

стихийных бедствий

1

 7.6. Советник Министра

Российской Федерации по

делам гражданской

обороны, чрезвычайным

ситуациям и ликвидации

последствий стихийных

бедствий

1

 7.7. Начальник Главного

управления собственной

безопасности Министерства

Российской Федерации по

делам гражданской

обороны, чрезвычайным

ситуациям и ликвидации

последствий стихийных

бедствий

1

 8. Утратил силу с 20 марта 2019 года. - Указ

Президента РФ от 20.03.2019 N 118

 9. Утратил силу с 12 января 2017 года. - Указ

Президента РФ от 12.01.2017 N 9

Генерал-майор

 10. Утратил силу с 12 марта 2015 года. - Указ

Президента РФ от 12.03.2015 N 130

 10.1. Утратил силу с 20 марта 2019 года. - Указ

Президента РФ от 20.03.2019 N 118

 10.2. Заместитель директора

Департамента гражданской

обороны и защиты

населения Министерства

Российской Федерации по

делам гражданской

обороны, чрезвычайным

ситуациям и ликвидации

последствий стихийных

бедствий

1

 10.3. Утратил силу с 31 октября 2018 года. -

Указ Президента РФ от 31.10.2018 N 626

 10.4. Заместитель директора

Департамента спасательных

формирований

Министерства Российской

Федерации по делам

гражданской обороны,

чрезвычайным ситуациям и

ликвидации последствий

стихийных бедствий

1

 10.5. Заместитель директора

Административного

департамента Министерства

Российской Федерации по

делам гражданской

обороны, чрезвычайным

ситуациям и ликвидации

последствий стихийных

бедствий

1

 10.6. Заместитель директора

Департамента оперативного

управления Министерства

Российской Федерации по

делам гражданской

обороны, чрезвычайным

ситуациям и ликвидации

последствий стихийных

бедствий

1

 10.7. Заместитель директора

Департамента

образовательной и научно-

технической деятельности

Министерства Российской

Федерации по делам

гражданской обороны,

чрезвычайным ситуациям и

ликвидации последствий

стихийных бедствий

1

 11. Утратил силу с 12 марта 2015 года. - Указ

Президента РФ от 12.03.2015 N 130

 11.1. Утратил силу с 9 сентября 2019 года. -

Указ Президента РФ от 09.09.2019 N 433

11.2

-

11.3.

Утратили силу с 6 августа 2021 года. -

Указ Президента РФ от 06.08.2021 N 452

Территориальные органы Министерства

Российской Федерации по делам гражданской

обороны, чрезвычайным ситуациям и

ликвидации последствий стихийных бедствий

Генерал-майор

 12. Утратил силу с 12 марта 2015 года. - Указ

Президента РФ от 12.03.2015 N 130

 13. Утратил силу с 9 сентября 2019 года. -

Указ Президента РФ от 09.09.2019 N 433

Организации спасательных воинских

формирований Министерства Российской

Федерации по делам гражданской обороны,

чрезвычайным ситуациям и ликвидации

последствий стихийных бедствий

Генерал-майор

 14. Начальник Ногинского

спасательного центра

Министерства Российской

Федерации по делам

гражданской обороны,

чрезвычайным ситуациям и

ликвидации последствий

стихийных бедствий

1

 15. Начальник Центра по

проведению спасательных

операций особого риска

"Лидер" Министерства

Российской Федерации по

делам гражданской

обороны, чрезвычайным

ситуациям и ликвидации

последствий стихийных

бедствий

1

 15.1. Первый заместитель

начальника Центра по

проведению спасательных

операций особого риска

"Лидер" Министерства

Российской Федерации по

делам гражданской

обороны, чрезвычайным

ситуациям и ликвидации

последствий стихийных

бедствий

1

Национальный центр управления в кризисных

ситуациях Министерства Российской

Федерации по делам гражданской обороны,

чрезвычайным ситуациям и ликвидации

последствий стихийных бедствий

Утратил силу с 29 мая 2020 года. - Указ

Президента РФ от 29.05.2020 N 343

Образовательные организации Министерства

Российской Федерации по делам гражданской

обороны, чрезвычайным ситуациям и

ликвидации последствий стихийных бедствий

Генерал-лейтенант

 19. Начальник Академии

гражданской защиты

Министерства Российской

Федерации по делам

гражданской обороны,

чрезвычайным ситуациям и

ликвидации последствий

стихийных бедствий

1

Генерал-майор

 20. Заместитель начальника

Академии гражданской

защиты Министерства

Российской Федерации по

делам гражданской

обороны, чрезвычайным

ситуациям и ликвидации

последствий стихийных

бедствий

1

Примечания:

1. Государственная должность Российской

Федерации, указанная в пункте 1 настоящего

перечня, может замещаться гражданским лицом.

2. Должности, указанные в пунктах 2, 2.1, 7.1 - 7.4,

7.7, 10.2, 10.4 - 10.7 настоящего перечня, могут

замещаться федеральными государственными

гражданскими служащими.

3. Должности, указанные в пунктах 19 и 20

настоящего перечня, могут замещаться

гражданским персоналом.